石环函〔2023〕60号
安康市生态环境局石泉分局

关于陕西省石泉县马家湾一带金矿普查项目

环境影响报告表的批复

中国冶金地质总局西北局六队：

你单位报来的《陕西省石泉县马家湾一带金矿普查项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。《报告表》经公示无异议后，根据国家环境保护法律法规、《报告表》评价结论、污染防治措施和专家组技术审查意见，经我局研究，现批复如下：

一、项目概况

金矿普查地址位于石泉县熨斗镇马家湾一带，位于石泉县县城185°方位直距约25km，工作区范围极值坐标为东经：108°8′20″～108°15′52″，北纬：32°48′04″～32°49′41″，由8个拐点组成，面积为29.99km2。工作区范围内最高海拔1089m。探矿采用槽探、钻探工艺。主要实物工作量：1:10000地质草测20km²，1：10000地化综合剖面15km，槽探11m³，钻探500m。项目总投资160万元，其中环保投资4.14万元，占总投资额2.59%。

经审查，该项目不属于《产业结构调整指导目录（2019年本）》中限制类和淘汰类项目，符合国家产业政策。取得了省自然资源厅关于本项目的任务书（陕地勘金字〔2021〕61号)和设计批复意见（陕地金复字〔2021〕61号)。你单位应严格按照《报告表》所列建设项目的性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施要求及专家组技术审查意见要求进行项目建设。

二、在项目工程设计、施工和投入使用中，你单位必须逐项落实《报告表》中提出的各项环保措施，并须着重做好以下工作：
（一）严格按照《报告表》所确定的内容进行建设，本项目若存在建设内容及规模与《报告表》不符，或存在产污情况与实际不符，必须立即向环保行政主管部门报告，并及时采取环保措施进行处理。环境影响评价文件经批准后，项目性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，你单位应当重新报批环境影响评价文件。
（二）严格落实《报告表》中各项污染防治措施。切实落实废水、废气、噪声防治措施，固废规范处置，确保污染防治措施有效运行，保证污染物达标排放。钻探过程采取湿式作业方式，并设置洒水抑尘措施；钻探泥浆废水经沉淀池沉淀后进入循环罐回用于钻探过程，不外排；采用优选低噪声设备、合理安排工期、基础减震等降噪措施；钻探沉淀池污泥沉淀后用于填路，勘探弃渣一般固废综合利用或回填，禁止随意倾倒。废机油废润滑油分类收集放入危废暂存箱，定期交由有资质的单位处理。临时土方堆场用篷布遮盖，设置截排水渠、拦渣墙等措施。探矿结束后及时做好临时占地回填、平整和植被恢复。
（三）项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。工程建设完成后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。公开相关信息，接受社会监督。
（四）制定矿区探矿环保制度，加强生物多样性及生态环境保护的宣传教育。严格控制勘查活动范围，不得超范围探矿，规范勘查行为，采取有效措施切实保护勘查区的生态环境。落实环保投资，加强环保设施的管理和维护，确保环保设施正常运转。
（五）严禁以探代采。严格执行自然资源部门探矿相关的规定和要求作业。探矿工作结束后，如需开展正式的采矿、选矿生产活动，应在动工建设前依法依规另行办理环境影响评价手续。
三、建设单位应当加强对施工单位的环境监管，制定建设期环境管理计划，保证环境保护设施建设进度和资金，并在项目建设过程中同时组织实施《报告表》及其批复中提出的环境保护对策措施。
四、对因项目选址、环保措施、环境影响报告表质量等问题造成的后果和纠纷，由建设单位和环评编制单位依法承担相应责任。
五、该项目由县生态环境保护综合执法大队负责环境保护监督检查工作。
安康市生态环境局石泉分局
                            2023年7月19日

- 2 -
- 4 -